АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2011                                  г. Бородино                                            № 37

Об утверждении долгосрочной целевой

городской программы «Развитие технического

творчества детей и молодежи города Бородино»

на 2011 — 2013 годы

В соответствии с программой социально-экономического развития города Бородино на 2007-2017 годы, утвержденной Решением Бородинского городского Совета  депутатов от 23.11.2007 № 18-335р, статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, долгосрочной целевой программой «Техническое творчество детей, учащейся и студенческой молодежи» на 2011–2013 годы, утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края от 23.11.2010 №588-п,  на основании Устава города

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую городскую программу «Развитие технического творчества детей и молодежи города Бородино» на 2011-2013 годы (приложение).

2. Солоха И.А., начальнику отдела образования администрации города Бородино, по результату участия в конкурсном отборе на получение субсидии из краевого бюджета  провести корректировку долгосрочной целевой городской программы «Развитие технического творчества детей и молодежи города Бородино» на 2011 — 2013 годы в части финансирования.

3. Вавиловой Л.П., руководителю финансового управления, внести корректировку в бюджет.

4. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя главы города по социальным вопросам и связям с общественностью Е.И.Золотареву.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в газете «Бородинский вестник».

Глава города Бородино                                                                        А.Н. Борчуков

                                                                                Приложение

                                                                             к Постановлению

                                                                                                     администрации города Бородино

                                                                                                       от 01.02.2011   г. № 37

Паспорт долгосрочной целевой городской программы

«Развитие технического творчества детей и  молодежи города Бородино»

на 2011- 2013 годы

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая городская программа   «Развитие технического творчества детей и  молодежи города Бородино»  на 2011- 2013 годы

	Основание для разработки программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

постановление Администрации города Бородино от 11.12.2009 №777 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»;

постановление Правительства Красноярского края от 23.11.2010 № 588-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Техническое творчество детей, учащейся и

студенческой молодежи» на 2011–2013 годы»

	Муниципальный заказчик программы
	Отдел образования администрация города Бородино

	Исполнители мероприятий программы
	Отдел образования администрация города Бородино

	Разработчик программы
	Отдел образования администрация города Бородино

	Главные распорядители бюджетных средств
	Отдел образования администрация города Бородино

	Цели и задачи программы
	Развитие и ресурсное обеспечение технического творчества  детей и  молодежи города Бородино.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- укрепление материально-технической базы муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей станция юных техников (далее МОУ ДОД СЮТ);

- открытие нового объединения технической направленности  для  детей и молодежи города на базе МОУ ДОД СЮТ;

- развитие системы  научно-технических, спортивно-технических мероприятий в целях повышения мотивации детей и учащейся молодежи к изобретательской и рационализаторской деятельности.

	Целевые индикаторы и показатели результативности
	- Увеличение численности  школьников, занятых  различными формами научно-технического, спортивно-технического творчества, до 550 человек, в том числе по годам:

2011 год — до 500 человек,

2012 год — до 525 человек,

2013 год — до 550 человек;

- введение в учебный план МОУ ДОД СЮТ   новой    образовательной программы технической направленности для  старшеклассников и   молодежи  города .

	Сроки   реализации программы
	2011-2013 годы

	Объемы и источники финансирования
	Местный бюджет:

Всего по программе:     430 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2011г. -  261 тыс. рублей,  2012г. - 137 тыс. рублей,  2013 г. - 32 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы в целом и по годам реализации
	реализация программных мероприятий обеспечит:

- укрепление и технологическое обновление материально-технической базы МОУ ДОД станция юных техников;

- расширение образовательного пространства за счет введения новой образовательной программы  технической направленности для детей и молодежи города;

- ежегодное проведение открытых муниципальных   мероприятий по поддержке научно-технического творчества учащихся;

- результативное участие в ежегодных краевых мероприятиях по поддержке научно-технического творчества учащихся;

	Система организации контроля  за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет отдел  образования администрации города Бородино;

контроль за целевым использованием средств бюджета осуществляет  финансовое управление администрации города Бородино.

Обоснование программы

Постановка   проблемы

Градообразующее предприятие города Бородино - угольный разрез, который является филиалом крупнейшей в России угольной компании - СУЭК. Сегодня на долю СУЭК приходится треть добываемого в России «черного золота». Политика компании направлена на привлечение  инженерно-технических кадров и рабочей силы, готовых внедрять на производстве новые технологии.

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей станция юных техников в городе Бородино  является стартовой площадкой для будущих инженеров, изобретателей, конструкторов. В МОУДОД станции юных техников  реализуется 8 образовательных программ научно-технической направленности.   Посещают объединения МОУ ДОД СЮТ  456 школьников города, что составляет 22% от их общего числа, и 23 человека -  учащиеся и студенты учреждений начального и среднего профессионального образования.

В общеобразовательных учреждениях города Бородино объединений научно-технической и спортивно-технической направленности нет. Отсутствуют другие формы дополнительного образования технической направленности, такие, как клубы.

Вместе с тем ежегодно  2/3 выпускников школ города поступают в технические учебные заведения.

На реализацию мероприятий технической направленности из местного  бюджета   за  последних три года выделено всего  70 тысяч рублей, за счет внебюджетных средств  поступило 85 900 руб.

Вместе с тем участие и победа в краевых конкурсах позволили привлечь средства  краевого бюджета, на которые МОУ ДОД СЮТ  в рамках краевого гранта  приобрело в 2007 году  радиооборудование (антенны, трансивер, усилитель и др.),  в рамках краевой целевой программы «Дети»   в 2008 году получена радиоуправляемая аппаратура и комплект компьютерных программ (симуляторов),  в 2009 году — комплекты обмундирования и 5 автомобилей-карт.

Для развития образовательного учреждения технической направленности этого недостаточно.

По результатам анкетирования,  учащиеся 5-10 классов школ города наибольший интерес проявляют к специальностям, связанным с информационными технологиями, конструированием, моделированием, радиоэлектроникой, техническими видами спорта (авиамоделизм, картинг, мотоспорт).

Основными проблемами остаются:

- низкий уровень охвата старшеклассников образовательных учреждений образовательными услугами в области технического творчества;

- ограниченный выбор образовательных услуг (8 образовательных программ) и наличие одной направленности (научно-технической) в МОУ ДОД станция юных техников;

- несоответствие материально- технической базы объединений научно-технической направленности МОУ ДОД СЮТ технико - технологическим требованиям (например, станочное оборудование выпущено более тридцати  лет назад, имеется всего  4 компьютера);

- низкий охват детей и молодежи краевыми мероприятиями технической направленности (менее 1% школьников принимают участие в краевой Техношколе,  4% - в краевых слетах юных техников и  соревнованиях «Сибирский техносалон», 10% -  в городских мероприятиях).

Основные цели и задачи, сроки выполнения программы, целевые индикаторы и показатели

Основной целью программы является развитие и ресурсное обеспечение технического творчества детей и учащейся молодежи.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

 - укрепление материально-технической базы муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей станция юных техников (далее МОУ ДОД СЮТ);

 - открытие нового объединения технической направленности  для  детей и молодежи города на базе МОУ ДОД СЮТ;

 - развитие системы  научно-технических, спортивно-технических мероприятий в целях повышения мотивации детей и учащейся молодежи к изобретательской и рационализаторской деятельности.

Сроки выполнения программы- 2011-2013 годы.

Целевыми индикаторами и показателями результативности программы являются:

· увеличение численности  школьников, занятых различными формами научно-технического, спортивно-технического творчества,  до  550 человек (на 15%);

· введение в учебный план МОУ ДОД СЮТ  образовательной программы технической направленности для   старшеклассников и молодежи города.

Механизм реализации программы

Источником финансирования программы является местный бюджет, а также привлеченные средства из краевого бюджета и другие средства, привлеченные законным путем.

Участие в конкурсе на получение дополнительного финансирования  на модернизацию материально-технической базы муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей станция юных техников  позволит увеличить количество программ (открыть новые объединения научно-технической и спортивно-технической направленности)   для старшеклассников и молодежи города, а следовательно, увеличить количество обучающихся, заменить устаревшее оборудование на современное (технологически обновить материально-техническую базу станции юных техников).

Объем долевого участия из местного бюджета составит 15% от объема краевого финансирования мероприятий на укрепление материально-технической базы и от объема краевого финансирования на введение новой образовательной программы технической направленности  для молодежи города.

Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения

Контроль за ходом реализации программы осуществляет отдел образования администрации города Бородино.

Контроль за целевым использованием средств бюджета осуществляет  финансовое управление администрации города Бородино.

Отдел образования администрации города Бородино представляет информацию о ходе реализации программы, целевом и эффективном использовании средств бюджета в Министерство образования и науки Красноярского края в соответствии с соглашением, заключенным между Министерством образования и науки Красноярского края и администрацией города Бородино согласно графику предоставления информации, утвержденному  Министерством образования и науки Красноярского края.

Оценка социально-экономической эффективности от реализации программных мероприятий

Реализация программных мероприятий позволит обеспечить:

- укрепление и технологическое обновление материально-технической базы МОУ ДОД станция юных техников;

- расширение образовательного пространства за счет введения новой образовательной программы  технической направленности для детей и молодежи города;

 - ежегодное проведение открытых муниципальных   мероприятий по поддержке научно-технического творчества учащихся;

· результативное участие в ежегодных краевых мероприятиях по поддержке научно-технического творчества учащихся с привлечением 80  участников;

Основные показатели социально-экономической эффективности:

	Наименование задачи
	Наименование показателей
	Единицы измерения
	Планируемый период

	Всего
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.

	 1. Укрепление материально-технической базы муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей станция юных техников
	Получение финансовых средств из краевого бюджета для укрепления материально-технической   базы МОУ ДОД СЮТ (объем финансирования)
	тыс. руб.
	1500
	1500
	0
	0

	2. Открытие нового объединения технической направленности  «Лего-кноструирование и роюототехника» для  детей и молодежи города на базе МОУ ДОД СЮТ;
	Получение финансовых средств из краевого бюджета на открытие   объединения технической направленности на базе МОУ ДОД СЮТ   (объем финансирования)
	 тыс.

руб.
	700
	 0
	700
	 0

	3. Развитие системы  научно-технических, спортивно- технических мероприятий в целях повышения мотивации детей и учащейся молодежи к изобретательской и рационализаторской деятельности

	Количество детей и учащейся  молодежи, включенной в учебно-исследовательские, научно-технические, спортивно-технические  мероприятия
	 чел.
	450
	150
	150
	150

	Количество участников краеваых мероприятий по поддержке научно-технического и спортивно-технического  творчества
	чел.
	80
	20
	30
	30

2.6. Мероприятия долгосрочной целевой программы «Развитие технического творчества детей и учащейся молодежи города Бородино»  на 2011- 2013 годы (приложение)

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат с указанием источников финансирования

Мероприятия долгосрочной целевой программы «Развитие технического творчества детей и учащейся молодежи города Бородино» на 2011-2013 годы реализуются за счет средств местного бюджета, а также субсидий из краевого бюджета.

Объем расходов средств местного бюджета на реализацию долгосрочной целевой программы «Развитие технического творчества детей и учащейся молодежи города Бородино» на 2011-2013 годы составляет  430  тыс. рублей,

в том числе по годам:  2011г. -  261 тыс. рублей,  2012 г. - 137 тыс. рублей,  2013г. - 32 тыс. рублей.